ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 73/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  Municipal  com  as  seguintes  indagações:  a)  quantas
contratações foram realizadas com fulcro na Lei 13.979/2020? b) Quantas dispensas de licitação foram
realizadas no período da vigência do Decreto Municipal nº 11.868? c) O município esta cumprindo o
parágrafo 2°do artigo da Lei 13.979/2020 que expõe que todas as contratações ou aquisições realizadas
com fulcro nesta Lei serão imediatamente disponibilizadas em sítio oficial específico na rede mundial de
computadores (internet)? d) O município criou sítio específico ?

JUSTIFICATIVA:

Com  o  objetivo  de  dar  publicidade  aos  atos  públicos  durante  a  pandemia  do  coronavírus,
permanecendo o dever constitucionalmente estabelecido, nos termos do artigo 31 da Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, este parlamentar busca fiscalizar a atuação das contratações
realizadas pela Prefeitura de Itajaí. O presente requerimento pretende esclarecer os questionamentos
elaborados por este parlamentar, acerca dos procedimentos adotados pela municipalidade durante esta
crise mundial.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2020

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL